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2013 年のモンゴルの貿易 

 
                           日本モンゴル経済委員会事務局 

Ⅰ．2013 年のモンゴルの貿易 

モンゴル国家統計局が統計月報（2013 年 12 月号）に公表したモンゴル通関統計（暫定値）

によると、2013 年のモンゴルの貿易総額（暫定値）は 106 億 2,740 万ドルとなり、対前年比

4.5%減の 1 億 627 万 4,000 ドル減となった。 

輸出額は 42 億 7,270 万ドルで対前年比 2.6%減（1 億 1,200 万ドル減）、輸入額は 63 億 5,470

万ドルで 5.7%減（3 億 8,370 万ドル減）となった。 

従って、貿易赤字は 20 億 8,200 ドルで対前年比 11.6%減（2 億 7,170 万ドル減）と縮小した。 

 

 

 

 

  出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

表２．モンゴルの貿易の推移

金額 % 金額 %

 貿易総額(百万ドル） 11,415.9 11,123.0 10,627.4 ▲ 292.9 97.4% ▲ 495.6 95.5%

 輸出額(百万ドル） 4,817.5 4,384.7 4,272.7 ▲ 432.8 91.0% ▲ 112.0 97.4%

 輸入額(百万ドル） 6,598.4 6,738.4 6,354.7 140.0 102.1% ▲ 383.7 94.3%

 貿易収支(百万ドル） ▲ 1,780.9 ▲ 2,353.7 ▲ 2,082.0 572.8 132.2% ▲ 271.7 88.5%

項目
2012/2011 2013/2012

2011年 2012年 2013年



pg. 3 
 

<輸出>は、前年にモンゴルの輸出総額の 88%を占めていた鉱物製品の輸出が対前年比で 5%減

少したことに影響された。特に、モンゴル最大の輸出商品である石炭の輸出額は 41%減（7 億

7,974 万ドル減）の 11 億 2,200 万ドルに減少した。一方、銅精鉱（対前年比 13%増）、鉄鉱石

(23%増)、原油（53%増）金（153%増）の輸出が伸び、これらで 5 億 20 万ドル増となって、大

幅な石炭の輸出減をカバーした。 

<輸入>は、トラック、鉱山・建設機械、金属製品などの産業用機械設備・資材が前年比で 17%

減（3 億 1,6000 万ドル減）、乗用車、電気製品などの消費財が 8%（約 6,700 万ドル減）減った

ことが輸入総額の減少に影響した。ディーゼル、ガソリン等の石油製品とトラック、鉱山・建

設機械、金属製品などの産業用機械設備・資材が総輸入額の 46%、乗用車、電気製品などの消

費財や食品が 14%、その他製品が 40%を占めている。 

<貿易相手国>は 135 カ国で、輸出相手国は 58 カ国、輸入相手国は 134 カ国であった。 

中国との貿易額は 55 億 3,200 万ドルでモンゴルの貿易総額の 52%、ロシアとは 16 億 2,300

万ドルで 15%を占める。中国との貿易は対前年比 6.7%減、ロシアとは 16%減であった。 

日本との貿易総額は 4 億 5,465 万 5,400 ドル、うち輸出が 1,053 万 4,300 ドル、輸入が 4 億

4,412 万 1,100 ドルであった。日本は貿易総額で中国、ロシア、韓国、米国に次ぎ第 5 位の貿

易相手国となり、輸出では第 8 位、輸入では第 5 位の相手国となった。 

出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

表３．201３年のモンゴルの貿易相手国（上位20カ国）

金額 シェア 輸出 シェア 輸入 シェア

総額（千ドル） 10,627,368.3 100.0% 4,272,669.6 100.0% 6,354,698.7 100.0% ▲ 2,082,029.1

1.中国 5,532,761.3 52.1% 3,709,981.7 86.8% 1,822,779.6 28.7% 1,887,202.1

2.ロシア 1,622,997.7 15.3% 61,745.7 1.4% 1,561,252.0 24.6% ▲ 1,499,506.3

3.韓国 520,258.2 4.9% 13,023.8 0.3% 507,234.4 8.0% ▲ 494,210.6

4.米国 516,574.2 4.9% 3,898.1 0.1% 512,676.1 8.1% ▲ 508,778.0

5.日本 454,655.4 4.3% 10,534.3 0.2% 444,121.1 7.0% ▲ 433,586.8

6.ドイツ 268,212.4 2.5% 18,415.5 0.4% 249,796.9 3.9% ▲ 231,381.4

7.英国 247,179.4 2.3% 200,739.2 4.7% 46,440.2 0.7% 154,299.0

8.カナダ 215,898.8 2.0% 135,514.3 3.2% 80,384.5 1.3% 55,129.8

9.ベラルーシ 155,677.9 1.5% 698.3 0.0% 154,979.6 2.4% ▲ 154,281.3

10.イタリア 105,809.0 1.0% 51,506.2 1.2% 54,302.8 0.9% ▲ 2,796.6

11.マレーシア 88,707.2 0.8% 770.4 0.0% 87,936.8 1.4% ▲ 87,166.4

12.シガポール 74,794.3 0.7% 8,161.6 0.2% 66,632.7 1.0% ▲ 58,471.1

13.フランス 71,074.7 0.7% 8,528.7 0.2% 62,546.0 1.0% ▲ 54,017.3

14.ポーランド 63,818.5 0.6% 67.1 0.0% 63,751.4 1.0% ▲ 63,684.3

15.ウクライナ 61,426.8 0.6% 5,198.0 0.1% 56,228.8 0.9% ▲ 51,030.8

16.スウエーデン 43,684.4 0.8% 3,881.0 0.1% 39,803.4 2.2% ▲ 35,922.4

17.インド 35,108.3 0.3% 827.5 0.0% 34,280.8 0.5% ▲ 33,453.3

18.カザフスタン 34,810.0 0.3% 572.8 0.0% 34,237.2 0.5% ▲ 33,664.4

19.ベトナム 23,714.4 0.2% 1,409.9 0.0% 22,304.5 0.4% ▲ 20,894.6

20.オランダ 23,007.4 0.2% 718.1 0.0% 22,289.3 0.4% ▲ 21,571.2

国名
貿易総額 輸出額 輸入額

貿易収支
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Ⅱ．2013 年のモンゴルの輸出 

１．モンゴルの輸出概況品 

2013 年の輸出総額は 42 億 7,270 万ドルで、対前年比 1 億 1,120 万ドル減（2.6%減）となっ

た。輸出の減少は鉱物製品のうち特に、石炭の輸出が減少したことに大きく影響された。 

鉱物製品（金を除く）は対前年比で 4 億 1,440 万ドル減（10.6%減）となったが、一方、金

などの貴金属・宝石が 1 億 8,760 万ドル増で 2.5 倍に、織物、繊維製品が 4,970 万ドル増（21.3%

増）となった。輸出概況品の構成では金額ベースで鉱物製品（石炭、銅、鉄鉱、亜鉛、蛍石、

原油等）が 81.8%、貴金属・宝石（主に金）が 7.3%、織物、繊維製品（カシミヤ他）が 6.6%、

原毛、皮革・同加工品（羊、山羊、馬など）が 0.8%のシェアを占め、これらで輸出総額の 96.5%

を占める。 

 

表５．モンゴルの主要輸出概況品の推移 

 

輸出額合計(単位:千ドル） 2,908,502.2 4,817,496.3 4,384,669.2 4,272,669.6 100% 97.4%
動物、動物由来製品 69,384.3 39,946.9 24,237.3 24,224.1 0.6% 99.9%
野菜 447.9 5,196.8 4,261.2 9,142.0 0.2% 214.5%
動植物油脂 4.6 10.5 34.3 5.8 0.0% 16.9%
食料品 6,051.2 7,824.7 8,928.5 14,925.2 0.3% 167.2%
鉱物製品 2,354,476.0 4,299,412.1 3,909,626.6 3,495,262.3 81.8% 89.4%
化学品 97.4 206.3 156.9 297.0 0.0% 189.3%
プラスチック、ゴム製品 1,426.7 1,520.0 1,533.8 2,899.9 0.1% 189.1%
原毛、毛皮及び加工品 32,532.4 51,130.1 30,548.3 35,170.4 0.8% 115.1%
木材、木製品 412.4 457.9 636.0 346.0 0.0% 54.4%
セルロース、紙、厚紙 324.4 353.5 61.3 3,555.2 0.1% 5799.7%
織物、繊維製品 216,340.8 241,477.4 233,604.5 283,332.3 6.6% 121.3%
靴、帽子、傘、羽毛、造花 761.8 2,032.4 1,306.7 1,376.4 0.0% 105.3%
石、石膏、セメント、アスベスト、ガラス 102.5 100.9 28.2 91.5 0.0% 324.5%
貴金属、宝石 178,351.5 109,916.1 122,345.4 309,910.5 7.3% 253.3%
鉄鋼、金属製品 22,158.2 25,668.8 19,806.4 21,517.7 0.5% 108.6%
機械、電気機器、テレビ、ビデオ 9,339.7 13,700.0 12,819.1 45,481.1 1.1% 354.8%
自動車、航空機、船舶および部品 13,477.0 9,553.7 11,491.0 21,165.4 0.5% 184.2%
光学、映像、計測、医療機器、楽器、時計 745.1 5,794.6 932.8 1,755.9 0.0% 188.2%
雑製品 2,021.6 3,157.5 2,171.2 2,198.6 0.1% 101.3%
その他 46.8 36.1 140.1 12.3 0.0% 8.8%

2013年 シェア 前年比輸出概況品目 2010年 2011年 2012年
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２．モンゴルの主要輸出商品 

商品毎の輸出では、石炭の輸出額が 11 億 2,200 万ドルで対前年比 7 億 7,974 万ドル減と 41%

減少した。一方、銅精鉱は 9 億 4,895 万ドル（対前年比 13%増）、鉄鉱石は 6 億 5,433 万ドル(23%

増)、原油は 5 億 1,546 万ドル（53%増）金は 3 億 983 万ドル（153%増）と輸出を伸ばし、これ

らで対前年比 5 億ドル強の輸出額が増え、大幅な石炭の輸出減をカバーした。カシミヤは 1 億

8,886 万ドル（29.9%増）であった。 

その他の鉱物製品では亜鉛が 9%減、蛍石が 18.8%減、モリブデンが 22.8%減となり、石炭と

ともにモンゴルの輸出総額減の一因となった。 

輸出総額に占めるシェアでは、石炭が対前年比で 17.3 ポイント下がり 26.3%となったが、最

大の輸出商品となっている。続いて、銅精鉱 22.2%、鉄鉱石 15.3%、原油 12.1%、金（未精錬ま

たは半精錬）7.3％、カシミヤ 4.4%、亜鉛鉱石 2.8％、蛍石 1.9％,その他 7.7%となっている。  

その他の内数には、モリブデンが 0.7%、製錬銅および銅合金 0.4％、山羊梳毛 1.3%、羊毛

0.1%、羊・仔山皮革 0.4%、牛馬類原皮 0.1%、馬肉 0.2%、腸 0.3％などとなっている。 

したがって、鉱物製品、金、原油の輸出額はモンゴルの輸出総額の 89%を占める。 

 

 

 出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 
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表７．モンゴルの主要輸出商品の推移 

 

 出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

 

<石炭の輸出> 

石炭の輸出量は 1,836 万 7,500 万 t(対前年比 12.2%減、254 万 8,000 トン減)、輸出額は 11

億 2,203 万 3,500 ドル(同 41%減、7 億 7,944 万ドル減)であった。石炭のうち 99.5%が瀝青炭で

あり、その輸出量は 1,818 万 8,300 万 t、輸出額は 11 億 1,598 万 2,500 ドルであった。輸出量

で対前年比 11.5%減、輸出額では 40.7%減と大きく減少した。 

 

 出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

数量 金額(千ドル） 数量 金額(千ドル） 数量 金額(千ドル） シェア 数量 金額
輸出総額 － 4817496.3 － 4,384,669.2 － 4,272,669.6 100.0% - 97.4%
馬肉 Horse meat トン 3,865.1 8,837.4 1,462.1 4,765.3 2,597.8 7,573.0 0.2% 177.7% 158.9%
食用内臓 Edible meet offal トン 414.6 196.2 821.2 511.9 790.4 1,320.9 0.0% 96.2% 258.0%
腸 Intestine トン 713.0 11,971.9 352.7 10,561.7 490.8 11,643.3 0.3% 139.2% 110.2%
馬たてがみ、尾 トン 630.1 1,197.9 498.8 728.0 597.4 992.6 0.0% 119.8% 136.3%
金（天然、半加工） トン 2.6 109,777.7 2.8 122,293.8 7.6 309,826.5 7.3% 271.4% 253.3%
銅精鉱 Copper concentrate 千トン 575.9 968,551.4 574.3 838,579.3 649.8 948,951.0 22.2% 113.1% 113.2%
モリブデン鉱および精鉱 千トン 4.2 46,716.7 4.3 38,173.7 4.0 29,479.4 0.7% 93.0% 77.2%
蛍石および精鉱 千トン 407.1 95,464.6 428.9 102,507.3 337.8 83,231.4 1.9% 78.8% 81.2%
鉄鉱石 Iron ores 千トン 5,802.0 441,515.1 6,415.9 532,508.8 6,724.5 654,333.0 15.3% 104.8% 122.9%
亜鉛精鉱 Zinc concentrate 千トン 121.2 143,187.5 140.9 130,830.0 130.9 119,084.6 2.8% 92.9% 91.0%
製錬銅および銅合金 トン 2,360.8 21,027.0 2,120.3 16,647.2 2,201.4 16,136.1 0.4% 103.8% 96.9%
鉄屑 トン 1,271.9 512.9 1,590.1 384.4 1,109.6 412.9 0.0% 69.8% 107.4%
牛馬類皮革 百万dm2 66.9 9,695.3 43.0 5,339.1 43.1 5,364.9 0.1% 100.2% 100.5%
牛馬類原皮 千枚 273.6 2,863.6 200.7 2,162.1 350.2 4,104.9 0.1% 174.5% 189.9%
羊・ラム皮革 百万dm2 331.5 28,197.9 182.5 16,074.2 162.2 15,316.8 0.4% 88.9% 95.3%
山羊・仔山羊皮革 百万dm2 120.9 9,935.7 61.1 6,549.5 92.1 9,883.6 0.2% 150.7% 150.9%
羊毛 トン 8,428.1 8,316.2 4,494.3 5,415.6 2,388.4 3,009.7 0.1% 53.1% 55.6%
カシミヤ Greezy cashmere トン 2,829.5 131,934.0 3,597.8 145,379.5 4,077.9 188,855.9 4.4% 113.3% 129.9%
山羊毛(梳糸) Combed goat down トン 537.1 57,433.3 532.9 47,829.9 564.5 56,081.2 1.3% 105.9% 117.3%
毛布・敷物 枚 7,343.0 376.6 5,656.0 286.8 4,996.0 439.8 0.0% 88.3% 153.3%
石炭 千トン 21,296.0 2,273,006.0 20,915.5 1,901,773.5 18,367.5 1,122,033.5 26.3% 87.8% 59.0%
うち瀝青炭 千トン 21,144.0 2,262,084.6 20,547.4 1,880,396.0 18,188.3 1,115,982.5 26.1% 88.5% 59.3%
原油 千バレル 2,553.7 253,024.1 3,568.0 336,053.1 5,343.8 515,455.6 12.1% 149.8% 153.4%

主要輸出商品 単位
2012年 対前年比%2011年 2013年（暫定値）

表８．石炭の生産と輸出

石炭 2011年 2012年 2013年(暫定値） 対前年比

国内生産量　1,000ｔ 30,940.1 28,561.0 29,163.6 102.1%

輸出量　1,000ｔ 21,296.0 20,915.5 18,367.5 87.8%

　うち瀝青炭　1,000ｔ 21,144.0 20,547.4 18,188.3 88.5%

輸出金額　1,000ドル 2,273,006.0 1,901,773.5 1,122,033.5 59.0%

　うち瀝青炭　1,000ドル 2,262,084.6 1,880,396.0 1,115,982.5 59.3%

　瀝青炭の平均輸出単価　ドル/t 106.98 91.52 61.36 67.0%

輸出総額シェア　% 47.2% 43.4% 26.3% 17.1%

　うち瀝青炭　% 47.0% 42.9% 26.1% 16.8%
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瀝青炭の平均輸出単価は対前年比 33%減の 61.36 ドル/トンと大きく値を下げた。 

瀝青炭のモンゴルの輸出総額に占めるシェアは 2012 年に 42.9%、2013 年にはマイナス 16.8

ポイントで 26.1%となったが、最大の輸出商品となっている。 

瀝青炭の輸出先はほぼ 100%が中国向けで、中国に 11 億 1,594 万 3,500 ドル、ロシアに僅か

3 万 9,000 ドルが輸出されている。 石炭の輸出減は、価格の下落と中国の成長鈍化に加え、

中国側の輸入者である中国アルミ（チャルコ）との間でタバトルゴイ炭田からの輸送コスト問

題の解決が遅れたことも影響した。 

<銅精鉱> 

銅精鉱は、2013 年にモンゴル国内での生産量が 80 万 3,000 トンと対前年比 55%増となり、

その輸出も 64 万 9,800ｔ（対前年比 113.1%）、9 億 4,895 万 1,000 ドル（同 113.2%）と輸出量、

輸出額ともに増加した。平均輸出単価は 1,460.37 ドル/トンであった。輸出総額に占めるシェ

アは対前年比 3.1 ポイント増の 22.2%となり、石炭に次ぐ輸出品となっている。輸出先は中国

向け 9 億 4,890 万 900 ドル、その他 5 万ドルであった。 

リオティント社との対立が表面化したことによりオユトルゴイ銅鉱山からの輸出開始が 7月

迄遅れたこともあり、大幅な伸びとならなかった。 

<鉄鉱石> 

鉄鉱石の輸出は 672 万 4,500t（対前年比 104.8％）、6 億 5,433 万 3,000 ドル（同 122.9％）

で、価格上昇とともに金額ベースでも増加している。平均輸出単価は 97.31 ドル/トンであっ

た。鉄鉱石の輸出先は 100％が中国向けである。 

<金> 

金の輸出は 7.6 トン（対前年比 2.7 倍）、輸出額は 3 億 982 万 6,500 ドル（同 2.5 倍）。輸出

量、輸出額とも大幅に増大した。平均輸出単価は 40,766 ドル/トン。輸出先は英国とカナダの

2 カ国で、英国に 1 億 7,575 万 4,800 ドル、カナダに 1 億 3,407 万 1,700 ドル輸出された。こ

れにより、一躍、英国はモンゴルの第 2 位の輸出相手国となった。 

<原油> 

原油は国内での生産量が 2011 年 254 万 8.900 バレル、2012 年 363 万 6,000 バレル、2013 年

512 万 8,900 バレル（対前年比 41%増）と増産が続き、2013 年の輸出は 534 万 3,800 バレル（対

前年比 149.8%）、5 億 1,545 万 5,600 ドル（同 153.4%）となった。平均輸出単価は 96.46 ドル/

バレルであった。主として中国向けで、これによりモンゴルは中国からのガソリンの輸入を増

やしている。 

<亜鉛精鉱> 

亜鉛精鉱の輸出は 13 万 900t(対前年比 92.9%)、1 億 1,908 万 4,600 ドル（同 91％）で、輸
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出総額の 2.8%を占め、100%中国向けである。 

<蛍石及び精鉱> 

蛍石及び精鉱の輸出は 33 万 7,800t(対前年比 78.8%)、8,323 万 1,400 ドル（同 81.2％）で、

数量、金額とも約 20%減少した。輸出シェアは 1.9％。主な輸出先は、中国 4,183 万 1,200 ド

ル、ロシア 3,980 万 7,300 ドル、ウクライナ 80 万ドル、ドイツ 1 万 4,700 ドル、その他 77 万

7,700 ドルとなっている。 

<モリブデン及び精鉱> 

モリブデン及び精鉱の輸出は、4,000 トン(対前年比 92.5%)、2,947 万 9,400 ドル(対前年比

77.2%)で数量、金額とも%減少、輸出シェアは 0.7%。主な輸出先は、中国 1,777 万ドル、韓国

904 万 9,100 ドル、メキシコ 168 万 2,600 ドル、ロシア 24 万 7,100 ドルである。 

<カシミヤ> 

カシミヤの輸出は 4,077ｔ（対前年比 113.3%）、1 億 8,885 万 5,900 ドル（同 129.9%）で、

数量、金額ともに増加。モンゴルの伝統的な輸出産品として輸出シェアは 4.4%を占めてと拡大

傾向にある。平均輸出単価は 46.31 ドル/トンであった。 

<山羊毛(梳糸)> 

山羊毛(梳糸)は、564.4 トン（対前年比 105.9%）、5,608 万 1,200 ドル（同 117.3%）で、輸出

シェア 1.3%を占める。平均輸出単価は 99.35 ドル/トンであった。 

主な輸出先は、イタリア 4,173 万 2,500 ドル、英国 1,109 万 7,100 ドル、中国 205 万 9,500

ドル、インド 67 万 6,500 ドル、その他 46 万 7,500 ドル。 

<皮革製品・原皮> 

羊・子羊、山羊・仔山羊、牛馬類の皮革が 297.4 百万 dm2、3,086 万 5,300 ドル、牛馬の原

皮が 35 万枚、410 万 4,900 ドル輸出された。これらの輸出シェアは 0.8%。 

うち羊・子羊の皮革の輸出は 1,531 万 6,800 ドルで、中国向けに 1,531 万 6,600 ドル、日本

向けに 200 ドル。山羊・仔山羊の皮革の輸出は 988 万 3,600 ドルで、輸出先は中国 710 万 3,000

ドル、イタリア 227 万 4,000 ドル、ベトナム 30 万 6,500 ドル、韓国 19 万 6,200 ドル、日本 4,000

ドル。 

牛馬類の皮革は 536 万 4,900 ドルで、輸出先はイタリア 401 万 1,800 ドル、中国 123 万 6,200

ドル、日本 11 万 7,000 ドルである。 
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３．モンゴルの主要輸出相手国 

2013 年のモンゴルの輸出相手国は 58 カ国。中国が輸出総額の 86.8％、英国が 4.7％、カナ

ダが 3.2％、ロシアが 1.4％を占め、これら 4 カ国向け輸出は輸出総額の 96.1％を占める。 

以下、イタリア 1.2%、ドイツ 0.4%、韓国 0.3%、日本 0.2%、アラブ首長国連合 0.2%、フラン

ス 0.2%、その他 1.4%であった。日本向けの輸出額は 1,053 万 4,300 ドルで、日本は第 8 位の

輸出相手国となった。 

 

  出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

表 10．モンゴルの主要輸出相手国の推移 

 

 出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

総額 4,817,496.3 100.0% 総額 4,384,669.2 100.0% 総額 4,272,669.6 100.0% 97.4%

1.中国 4,439,870.9 92.2% 1.中国 4,059,720.3 92.6% 1.中国 3,709,981.7 86.8% 91.4%

2.ロシア 96,342.4 2.0% 2.カナダ 117,274.6 2.7% 2.英国 200,739.2 4.7% 1687.1%

3.カナダ 90,787.6 1.9% 3.ロシア 79,565.7 1.8% 3.カナダ 135,514.3 3.2% 115.6%

4.イタリア 49,816.1 1.0% 4.イタリア 31,608.2 0.7% 4.ロシア 61,745.7 1.4% 77.6%

5.韓国 37,873.3 0.8% 5.ドイツ 15,969.3 0.4% 5.イタリア 51,506.2 1.2% 163.0%

6.英国 19,973.9 0.4% 6.韓国 12,295.6 0.3% 6.ドイツ 18,415.5 0.4% 115.3%

7.スイス 18,027.7 0.4% 7.英国 11,898.4 0.3% 7.韓国 13,023.8 0.3% 105.9%

8.ドイツ 14,919.2 0.3% 8.スイス 8,925.1 0.2% 8.日本 10,534.3 0.2% 188.0%

9.日本 10,963.9 0.2% 9.インド 6,028.9 0.1% 9.アラブ首長国連邦 8,782.1 0.2% 163.9%

10.フランス 7,724.5 0.2% 10.日本 5,602.6 0.1% 10.フランス 8,528.7 0.2% 235.3%

その他 31,197.0 0.7% その他 35,780.5 0.8% その他 53,898.1 1.3% 150.6%

対前年比

2013年(暫定値）

金額

（千ドル）
比重国名

2011年 2012年

国名 国名
金額

（千ドル）
比重

金額

（千ドル）
比重
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Ⅲ．2013 年のモンゴルの輸入 

１．モンゴルの輸入概況品 

輸入額は 63 億 5,470 万ドルで、対前年比 5.7%減の 3 億 8,370 万ドル減となった。 

輸入概況品では、鉱物製品（ガソリン、ディーゼル等の石油製品）が対前年比 9.9%増(1 億

5,689 万ドル増)、機械、電気機器、テレビ、ビデオが対前年比 15.6%減（2 億 5,738 万ドル減）、

自動車、航空機、船舶および部品が対前年比 21.3%減(2 億 7,139 万ドル減)、金属製品が対前

年比 21.3%減(3,645 万ドル減)、食料品は 3.6%増（1,433 万ドル増）となった。 

輸入総額に占める概況品別のシェアは、鉱物製品（ガソリン、ディーゼル、ジェット燃料、

重油等）27.8％、機械・電気製品 22％、自動車・航空機・船舶 17.9％、金属製品 8.7％、食料

品 6.5％、化学品 4.8%、その他 15%だった。 

 

表 12．モンゴルの主要輸入概況品の推移 

 

輸入概況品目 2010年 2011年 2012年 2013年＊ シェア 前年比
輸入額合計(単位：千ドル） 3,200,053.3 6,598,358.1 6,738,380.7 6,354,698.7 100.0% 94.3%

動物、動物由来製品 27,676.2 42,369.8 57,091.9 64,385.8 1.0% 112.8%

野菜 89,448.5 71,115.1 77,020.3 69,891.5 1.1% 90.7%

動植物油脂 27,761.8 36,777.5 33,520.3 35,393.4 0.6% 105.6%

食料品 239,709.5 332,819.7 397,641.4 411,978.9 6.5% 103.6%

鉱物製品 754,903.9 1,274,427.4 1,581,151.3 1,738,041.3 27.4% 109.9%

化学品 168,238.8 255,384.6 298,016.4 301,939.6 4.8% 101.3%

プラスチック、ゴム製品 109,567.6 229,832.8 237,623.7 233,823.5 3.7% 98.4%

原毛、毛皮及び加工品 2,802.5 5,901.1 6,678.3 7,182.3 0.1% 107.5%

木材、木製品 17,594.9 31,709.7 37,536.4 43,503.0 0.7% 115.9%

セルロース、紙、厚紙 46,244.1 65,035.7 59,286.5 62,928.9 1.0% 106.1%

織物、繊維製品 36,628.6 50,076.0 56,179.2 70,164.3 1.1% 124.9%

靴、帽子、傘、羽毛、造花 7,209.6 11,935.7 15,715.7 15,709.7 0.2% 100.0%

石、石膏、セメント、アスベスト、ガラス 59,984.3 110,178.6 129,750.6 137,700.9 2.2% 106.1%

貴金属、宝石 1,370.8 2,891.8 2,713.6 2,469.1 0.0% 91.0%

卑金属及びその製品 203,127.7 594,532.1 588,006.1 551,554.8 8.7% 93.8%

機械、電気機器、テレビ、ビデオ 681,267.5 1,783,948.1 1,653,037.5 1,395,654.8 22.0% 84.4%

自動車、航空機、船舶および部品 607,578.9 1,512,923.5 1,272,103.7 1,000,706.6 15.7% 78.7%

光学、映像、計測、医療機器、楽器、時計 42,164.0 75,480.9 101,218.5 90,480.0 1.4% 89.4%

雑製品 57,825.9 100,784.0 131,688.9 120,279.8 1.9% 91.3%

その他 18,948.3 10,233.8 2,400.3 910.4 0.0% 37.9%
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２．モンゴルの主要輸入商品 

商品毎の輸出総額に占めるシェアは、金額ベースで上位順に、ディーゼル 13.9％、ガソリン

6.9%、乗用車 5.9%、トラック 4.8%、ブルドーザー、グレダー、レベラー、ロール 2.7%、石材

選別機、分離機、攪拌機 1.9%、電力 1.8%、採掘部品、荷役機械、積下し機械 1.7%、セメント

1.5%、鉄鋼構造物・部品 1.5%、電気通信機器 1.4%、新品タイヤ 1.3%、タバコ 0.9%、ジェット

燃料 0.7%などとなっている。 

 

 

出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 
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表 14．モンゴルの主要輸入品の推移 

 

出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

数量 金額(千ドル） 数量 金額(千ドル） 数量 金額(千ドル） シェア% 数量% 金額%

輸入総額 6,598,358.1 6,738,380.7 6,354,698.7 100.0% 94.3%

鶏卵 千個 72,950.0 5,034.6 91,983.0 7,974.8 103,003.0 10,894.7 0.2% 112.0% 136.6%

鳥肉および臓物 トン 5,999.3 7,372.7 8,275.4 12,549.8 9,309.6 15,870.8 0.2% 112.5% 126.5%

じゃがいも トン 5,780.0 1,851.4 3,162.4 866.1 32.0 10.5 0.0% 1.0% 1.2%

玉葱、ニンニク トン 15,242.7 2,843.5 10,477.1 1,861.1 16,241.1 2,781.1 0.0% 155.0% 149.4%

りんご トン 6,897.1 2,476.4 9,745.0 2,809.6 11,501.2 4,699.0 0.1% 118.0% 167.2%

緑茶 トン 2,550.7 2,128.7 2,033.6 1,944.7 2,298.2 2,319.1 0.0% 113.0% 119.3%

米 トン 12,021.4 5,611.6 31,628.8 17,209.3 20,397.7 9,452.7 0.1% 64.5% 54.9%

雑穀 トン 1,394.9 653.6 1,279.9 505.4 2,007.9 944.4 0.0% 156.9% 186.9%

小麦 千トン 7.4 1,666.6 4.1 988.0 0.1 62.5 0.0% 2.4% 6.3%

小麦粉 千トン 67.7 24,107.1 50.1 16,620.2 23.9 10,095.0 0.2% 47.7% 60.7%

野菜油 トン 5,079.6 8,363.3 5,969.6 8,419.1 5,727.5 8,226.0 0.1% 95.9% 97.7%

マーガリン トン 4,952.3 7,060.5 5,718.7 7,824.9 5,688.7 7,352.8 0.1% 99.5% 94.0%

グラニュー糖 トン 38,444.5 22,966.4 44,896.4 22,958.5 44,441.4 23,563.2 0.4% 99.0% 102.6%

キャンディー トン 6,095.2 11,694.8 6,163.4 12,028.9 5,213.6 9,741.2 0.2% 84.6% 81.0%

小麦調製品 トン 14,752.1 28,106.1 14,973.0 30,809.5 14,731.1 31,732.9 0.5% 98.4% 103.0%

缶入りフルーツ、ナッツ トン 17.3 22.2 37.4 54.9 64.4 120.8 0.0% 172.2% 220.0%

ソフトドリンク 千リットル 20,156.1 16,409.6 22,714.0 20,085.8 25,386.5 23,005.2 0.4% 111.8% 114.5%

アルコール飲料 千リットル 25,238.2 25,388.1 32,124.4 33,366.5 35,815.8 32,190.7 0.5% 111.5% 96.5%

うち、ビール 千リットル 21,943.3 13,501.3 28,674.5 18,030.7 33,208.0 18,840.1 0.3% 115.8% 104.5%

タバコ 百万本 1,823.8 47,642.2 2,138.1 59,295.6 1,948.4 54,686.7 0.9% 91.1% 92.2%

タバコ葉 トン 277.1 1,246.8 226.8 970.3 245.6 1,088.1 0.0% 108.3% 112.1%

セメント 千トン 785.9 59,547.2 1,192.3 86,929.5 1,525.5 97,810.8 1.5% 127.9% 112.5%

赤レンガ 百万pce 12.0 1,126.9 28.2 2,960.5 28.3 3,391.2 0.1% 100.4% 114.5%

ガソリン 千トン 325.4 350,093.1 389.1 474,109.5 380.1 439,648.4 6.9% 97.7% 92.7%

ディーゼル 千トン 647.3 720,459.7 715.5 818,790.0 772.9 880,559.4 13.9% 108.0% 107.5%

ジェット燃料 千トン 25.1 27,683.4 36.2 43,920.3 38.8 47,519.1 0.7% 107.2% 108.2%

重油 トン 6,659.6 4,216.3 3,934.5 2,902.4 2,603.8 1,842.8 0.0% 66.2% 63.5%

電力 百万kw/h 275.5 17,333.4 366.0 24,342.3 1,195.5 112,824.8 1.8% 326.6% 463.5%

窒素肥料 トン 45,675.6 17,258.1 67,746.6 27,320.9 75,806.9 29,854.4 0.5% 111.9% 109.3%

石鹸 トン 6,765.8 11,738.4 6,340.1 11,331.9 5,182.1 10,479.5 0.2% 81.7% 92.5%

洗剤 トン 6,785.7 9,918.4 7,764.8 11,958.5 8,151.1 11,939.5 0.2% 105.0% 99.8%

薬 トン 3,278.9 45,133.4 1,962.6 57,591.0 2,101.0 65,267.5 1.0% 107.1% 113.3%

タイヤ新品 千pce 231.4 90,751.1 202.6 81,810.1 219.2 83,508.4 1.3% 108.2% 102.1%

合成繊維 千m2 851.5 859.7 868.1 1,140.1 1,501.8 1,865.0 0.0% 173.0% 163.6%

綿織物(200g/m2以下） 千m2 675.5 335.1 403.3 278.4 930.6 711.1 0.0% 230.7% 255.4%

窓ガラス 千m2 824.9 2,502.7 1,848.4 4,844.1 2,735.0 5,741.0 0.1% 148.0% 118.5%

鉄鋼構造物、部品 千トン 83.7 150,371.6 80.5 137,263.2 60.7 95,487.3 1.5% 75.4% 69.6%

空調機、換気扇 pce 15,007.0 9,738.5 17,881.0 14,719.4 32,189.0 7,834.3 0.1% 180.0% 53.2%

印刷機、予備部品 pce 21,086.0 14,837.1 106,666.0 16,603.4 101,273.0 13,681.7 0.2% 94.9% 82.4%

冷蔵庫、冷凍庫 pce 102,935.0 25,434.9 93,884.0 25,112.0 89,239.0 26,053.8 0.4% 95.1% 103.8%

ブルドーザー、グレダー、レベラー、ロール pce 1,931.0 375,202.7 2,090.0 259,120.7 1,358.0 168,785.8 2.7% 65.0% 65.1%

採掘部品、荷役機械、積下機械 千pce 2,562.4 102,388.5 1,011.1 104,638.2 390.1 105,582.1 1.7% 38.6% 100.9%

石材選別機、分離機、攪拌機 千pce 114.6 173,653.7 111.7 136,068.8 119.9 117,686.8 1.9% 107.3% 86.5%

家電品 千pce 309.2 20,157.7 343.5 22,323.3 339.7 20,761.0 0.3% 98.9% 93.0%

掃除機 pce 4,290.0 248.9 5,018.0 819.1 4,842.0 959.5 0.0% 96.5% 117.1%

情報処理機 千pce 131.6 42,025.4 751.5 60,664.1 95.0 38,690.5 0.6% 12.6% 63.8%

電気通信機器 千pce 408.4 81,124.4 611.7 79,744.1 539.6 87,848.3 1.4% 88.2% 110.2%

テレビ、ビデオ・モニター、ビデオ・プロジェクター pce 233,996.0 57,889.1 254,329.0 50,402.1 251,796.0 4,545.7 0.1% 99.0% 9.0%

公共交通手段 台 2,807.0 27,943.0 2,432.0 23,097.3 1,800.0 19,726.4 0.3% 74.0% 85.4%

乗用車 台 57,580.0 447,369.6 46,409.0 430,059.1 44,679.0 372,982.0 5.9% 96.3% 86.7%

トラック 台 24,853.0 582,288.7 22,438.0 408,204.3 17,996.0 306,969.1 4.8% 80.2% 75.2%

車両用部品 千pce 685.3 31,607.1 805.1 32,849.0 870.8 28,031.7 0.4% 108.2% 85.3%

2012年
単位

2013年（暫定値）
主要輸出商品

2011年 対前年比%
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<ディーゼル> 

ディーゼルの輸入はモンゴルの輸入総額の13.9%を占め、モンゴル最大の輸入商品である。 

2013 年の輸入量は 77 万 2,900t(対前年比 108%)、輸入額は 8 億 8,055 万 9,400 ドル(同 107.5%)

となっている。平均輸入単価は$1,139/t であった。 

主たる輸入先はロシアでディーゼル輸入総額の 82.7%に相当する 7 億 2,862 万 6,700 ドル。以

下、韓国 10.2%、8,970 万 3,500 ドル、中国 2.4%、2,134 万 8,300 ドル、ベラルーシ 2.2%、1,943

万 3,300 ドル、その他 2.4%、2,144 万 7,700 ドルとなっている。 

ロシアからの輸入は 2011 年に 98%を占めていたが、2012 年以降そのシェアが下がっている。 

表 15．ディーゼルの輸入の推移 

 

出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

<ガソリン> 

ガソリンの輸入は輸入総額の6.9%を占め、ディーゼルに次ぐ輸入商品である。 

2013 年の輸入量は 38 万 100t(対前年比 97.7%)、輸入額は 4 億 3,964 万 8,400 ドル(同 92.7%)

となっている。平均輸入単価は$1,156.7/t であった。 

主たる輸入先はロシアで全ガソリン輸入額の 58.5%に相当する 2億 5,725 万 1,100 ドル。以下、

ベラルーシ 22.5%、9,877 万 4,300 ドル、中国 9.8%、4,318 万 7,600 ドル、韓国 2.2%、960 万

6,600 ドル、その他 7%、3,082 万 8,900 ドルとなっている。 

2011年に 82%を占めていたロシアからの輸入は 2013年では 58.5%になり大幅にシェアを減らし

ている。 

表 16．ガソリンの輸入の推移 

 

数量・金額 国別シェア 数量・金額 国別シェア 数量・金額 国別シェア 対前年比

輸入量　(1,000t） 647.3 100.0% 715.5 100.0% 772.9 100.0% 108.0%

輸入総額　(1,000ドル） 720,459.7 100.0% 819,991.9 100.0% 880,559.4 100.0% 107.4%

平均輸出単価　ドル/ｔ 1,113.0 1,146.0 1,139.3 99.4%

うちロシア(1,000ドル） 704,870.5 97.8% 802,613.4 97.9% 728,626.7 82.7% 90.8%

　　韓国 16.7 0.0% 4,788.4 0.6% 89,703.5 10.2% 1873.4%

　　中国 15,572.5 2.2% 1,415.1 0.2% 21,348.3 2.4% 1508.6%

　　ベラルーシ 0.0 0.0% 11,175.0 1.4% 19,433.3 2.2% 173.9%

　　その他 0.0 0.0% 0.0 0.0% 21,447.7 2.4%

2011年 2012年 2013年
ディーゼル

数量・金額 国別シェア 数量・金額 国別シェア 数量・金額 国別シェア 対前年比

輸入量　(1,000t） 325.4 100.0% 389.1 100.0% 380.1 100.0% 97.7%

輸入総額　(1,000ドル） 350,093.1 100.0% 474,109.6 100.0% 439,648.4 100.0% 92.7%

平均輸出単価　ドル/ｔ 1,075.9 1,218.5 1,156.7

うちロシア(1,000ドル） 308,266.1 88.1% 387,139.3 81.7% 257,251.1 58.5% 66.4%

　　ベラルーシ 20,641.7 5.9% 69,563.8 14.7% 98,774.3 22.5% 142.0%

　　中国 9,370.4 2.7% 0.0 0.0% 43,187.6 9.8%

　　韓国 0.0 0.0% 9,032.1 1.9% 9,606.6 2.2% 106.4%

　　その他 11,814.9 3.4% 8,374.4 1.8% 30,828.9 7.0% 368.1%

ガソリン
2011年 2012年 2013年
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<乗用車> 

乗用車(中古車を含む)は、44,679台、3億7,298万2,900ドルが輸入された。対前年比では1,730

台（3.7%減）減り、輸入額で5,691万ドル減（13.2%減）となった。日本からの輸入は、2億9,44

万4,500ドルで対前年比4.5%減となったものの、輸入シェアの約78%を占め、他国を引き離して

突出している。 

表17．乗用車の輸入の推移 

 

 出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

<トラック> 

トラックは17,996台、3億696万9,100ドルが輸入された。 

対前年比では4,442台（9.8%減）減り、輸入額で1億122万2,800ドル減（24.8%減）となった。 

主な輸入国は米国（シェア33.7%）、中国（19.1%）、韓国（17.1%）、日本(10.9%）、イン

ド（5.9%）、ベラルーシ（5.7%）、ロシア（3.8%）他。日本からの輸入は3,343万6,800ドルで

あった。 

表18.トラックの輸入の推移 

 

台数・金額 国別シェア 台数・金額 国別シェア 対前年比 台数・金額 国別シェア 対前年比

輸入量　(台） 57,580 100.0% 46,409 100.0% 80.6% 44,679 100.0% 96.3%

輸入総額　(1,000ドル） 447,369.6 100.0% 429,893.3 100.0% 96.1% 372,982.9 100.0% 86.8%

うち日本 322,649.5 72.1% 304,213.5 70.8% 94.3% 290,444.5 77.9% 95.5%

　　韓国 56,485.6 12.6% 56,684.5 13.2% 100.4% 39,650.3 10.6% 69.9%

　　ドイツ 34,277.5 7.7% 38,758.0 9.0% 113.1% 25,189.8 6.8% 65.0%

　　米国 13,646.9 3.1% 13,317.0 3.1% 97.6% 7,036.4 1.9% 52.8%

　　英国 14,174.4 3.2% 12,123.2 2.8% 85.5% 6,906.0 1.9% 57.0%

　　ロシア 2,070.2 0.5% 1,433.4 0.3% 69.2% 1,258.2 0.3% 87.8%

　　タイ 1,623.3 0.4% 1,496.5 0.3% 92.2% 918.5 0.2% 61.4%

　　フランス 187.3 0.0% 128.8 0.0% 68.8% 468.3 0.1% 363.6%

    中国 1,522.2 0.3% 535.0 0.1% 35.1% 351.5 0.1% 65.7%

　　スウェーデン 187.3 0.0% 123.6 0.0% 66.0% 118.9 0.0% 96.2%

　　インド 0.0 0.0% 95.8 0.0% 0.0 0.0% 0.0%

    その他 545.3 0.1% 984.0 0.2% 180.5% 640.4 0.2% 65.1%

乗用車
2011年 2012年 2013年

台数・金額 国別シェア 台数・金額 国別シェア 対前年比 台数・金額 国別シェア 対前年比

輸入量　(台） 24,853 100.0% 22,438 100.0% 90.3% 17,996 100.0% 80.2%

輸入総額　(1,000ドル） 582,288.7 100.0% 408,191.9 100.0% 70.1% 306,969.1 100.0% 75.2%

うち米国 138,380.2 23.8% 102,110.9 25.0% 73.8% 103,336.8 33.7% 101.2%

　　中国 275,584.0 47.3% 96,569.6 23.7% 35.0% 58,783.9 19.1% 60.9%

　　韓国 60,405.2 10.4% 76,731.1 18.8% 127.0% 52,359.8 17.1% 68.2%

　　日本 13,190.3 2.3% 18,974.3 4.6% 143.9% 33,436.8 10.9% 176.2%

　　インド 26,069.3 4.5% 36,994.8 9.1% 141.9% 18,135.3 5.9% 49.0%

　　ベラルーシ 42,764.4 7.3% 34,256.2 8.4% 80.1% 17,544.8 5.7% 51.2%

　　ロシア 6,014.6 1.0% 23,874.5 5.8% 396.9% 11,616.3 3.8% 48.7%

　　ドイツ 1,811.3 0.3% 4,542.3 1.1% 250.8% 2,658.0 0.9% 58.5%

　　スウェーデン 7,809.3 1.3% 4,277.3 1.0% 54.8% 2,359.9 0.8% 55.2%

　　タイ 2,452.8 0.4% 2,300.3 0.6% 93.8% 1,173.9 0.4% 51.0%

　　英国 18.3 0.0% 70.9 0.0% 387.4% 26.4 0.0% 37.2%

　　フランス 79.6 0.0% 74.1 0.0% 93.1% 18.5 0.0% 25.0%

    その他 7,709.6 1.3% 7,415.6 1.8% 96.2% 5,518.8 1.8% 74.4%

2011年 2012年
トラック

2013年
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<公共輸送手段（バス）> 

公共輸送手段としてのバスは、1,800台、1,972万6,400ドル輸入された。対前年比632台減で、

金額にして14.6%減となった。主要な輸入先は62%が韓国と27.4%がロシアである。 

表19.公共輸送手段（バス）の輸入の推移 

 

出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

 

<食料品> 

<小麦調整品>は1,473万1,100トン、3,173万2,900ドルが輸入された。 

<小麦粉>は2万3,900トン、1,009万5,000ドルが輸入され、主な輸入先は、ロシアとカザフス

タンで98.3%を占める。ロシアから623万9,700ドル（61.8%）、カザフスタンから368万2,600ド

ル(36.5%)、その他韓国、アメリカ、ドイツ他から1万7,300ドル(1.7%)。 

<グラニュー糖>は、4,444万1,400トン、2,356万3,200ドル輸入され、主な輸入先は80.4%が

タイからで1,894万7,500ドルを輸入する。以下はマレーシア292万3,500ドル（12.4%）、その

他169万2,200ドル（7.2%）。 

<鶏肉>は、930万9,600トン、1,587万ドルが輸入され、主な輸入先は米国で、その78.2%に相

当する1,241万6,900ドルが輸入された。以下は中国335万3,300ドル（27%）、その他ロシア、

韓国他10万ドル（0.6%）。 

<米>の輸入は、2,039万7,700トン、945万2,700ドル。主な輸入先は、中国とロシアで、韓国、

タイ、ベトナムなどからも輸入された。輸入金額と各国のシェアは中国620万7,500ドル（65.7%）、

ロシア265万2,600ドル（28.1%）、韓国15万7,900ドル（1.7%）、タイ5万8,900ドル（0.6%）、 

ベトナム1万7,900ドル(0.2%)、ドイツ7,000ドル、その他35万7,200ドル（3.8%）となっている。 

 

 

 

台数・金額 国別シェア 台数・金額 国別シェア 対前年比 台数・金額 国別シェア 対前年比

輸入量　(台） 2,807 100.0% 2,432 100.0% 86.6% 1,800 100.0% 74.0%

輸入総額　(1,000ドル） 27,943.0 100.0% 23,091.8 100.0% 82.6% 19,726.4 100.0% 85.4%

うち韓国 18,097.7 64.8% 14,314.7 62.0% 79.1% 12,572.9 62.0% 87.8%

　　ロシア 7,828.0 28.0% 6,323.0 27.4% 80.8% 3,207.6 27.4% 50.7%

　　中国 747.5 4.1% 672.6 4.7% 90.0% 2,964.8 4.7% 440.8%

　　日本 389.9 1.4% 784.7 3.4% 201.3% 579.2 3.4% 73.8%

　　ベラルーシ 0.0 0.0% 0.0 0.0% 97.1 0.0%

　　米国 12.9 0.0% 13.9 0.1% 107.8% 48.2 0.1% 346.8%

　　スウェーデン 0.0 0.0% 0.0 0.0% 22.2 0.0%

　　ドイツ 158.8 0.6% 159.7 0.7% 100.6% 18.2 0.7% 11.4%

　　英国 11.1 0.0% 0.0 0.0% 0.0% 1.6 0.0%

    その他 697.0 2.5% 823.2 3.6% 118.1% 214.6 3.6% 26.1%

公共輸送手段（バス）
2011年 2012年 2013年
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３．モンゴルの主要輸入相手国 

モンゴルの輸入相手国は 134 カ国。輸入総額に占める国別のシェアは、中国 28.7％、ロシア

24.6％、米国 8.1％、韓国 8％、日本 7％、ドイツ 3.9％、ベラルーシ 2.4％(59.4%増)、マレー

シア 1.4％、カナダ 1.3％、シンガポール 1％、その他 13.6%であった。中国およびロシアの 2

カ国でモンゴルの輸入総額の 53.3%を占める。 

日本からの輸入額は 4 億 4,412 万 1,100 ドルで、日本は第 5 位の輸入相手国となった。 

 

 

 出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

 

表 21.モンゴルの主要輸入相手国の推移 

 

出所：モンゴル国家統計局統計月報 2013 年 12 月号 

総額 6,598,358.1 100.0% 総額 6,738,380.7 100.0% 総額 6,354,698.7 100.0% 94.3%

1.中国 2,032,877.5 30.8% 1.中国 1,873,415.0 27.8% 1.中国 1,822,779.6 28.7% 97.3%

2.ロシア 1,624,705.8 24.6% 2.ロシア 1,847,385.7 27.4% 2.ロシア 1,561,252.0 24.6% 84.5%

3.米国 536,024.6 8.1% 3.米国 535,945.9 8.0% 3.米国 512,676.1 8.1% 95.7%

4.日本 490,225.7 7.4% 4.日本 501,618.2 7.4% 4.韓国 507,234.4 8.0% 108.4%

5.韓国 356,725.0 5.4% 5.韓国 467,751.5 6.9% 5.日本 444,121.1 7.0% 88.5%

6.ドイツ 273,639.0 4.1% 6.ドイツ 246,444.3 3.7% 6.ドイツ 249,796.9 3.9% 101.4%

6.カナダ 128,286.6 1.9% 7.ベラルーシ 129,365.2 1.9% 7.ベラルーシ 154,979.6 2.4% 119.8%

8.ウクライナ 153,372.1 2.3% 8.カナダ 97,243.6 1.4% 8.マレーシア 87,936.8 1.4% 129.8%

9.フランス 100,214.6 1.5% 9.シンガポール 69,239.8 1.0% 9.カナダ 80,384.5 1.3% 82.7%

10.オーストラリア 94,320.7 1.4% 10.マレーシア 67,755.4 1.0% 10.シガポール 66,632.7 1.0% 96.2%

その他 807,966.5 12.2% その他 902,216.1 13.4% その他 866,905.0 13.6% 96.1%

金額
（千ドル）

比重 国名
金額
（千ドル）

金額
（千ドル）

比重
対前
年比

2012年

比重 国名

2013年(暫定値）2011年

国名


